50个基点，则本公司的净利润将减少或增加 1,766.83万元（2022年 12月 31日：2,752.79万元）。管理

层认为 50个基点合理反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利

润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后

的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感

性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度

的分析基于同样的假设和方法。

（六）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的

外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元）依然存在外汇风险。

本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：人民币万元

项目 外币负债 外币资产

国家电投集团产融控股股份有限公司 2023 年半年度报告

159

期末余额 上年年末金额 期末余额 上年年末金额

美元 477.64 7.62

欧元

合计 477.64 7.62

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司考虑外币资产、负债及外币业务交易占比极

小，目前并未采取措施规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风

险。

在其他变量不变的情况下，外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司的收入影响如下：

单位：人民币万元

币种 外币汇率变动
收入敏感性分析

本期金额 上期金额

美元 +/-3% 14.33 0.23

欧元 +/-3%

（七）其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动

而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与

市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、

权益工具价格以及其他风险变量的变化。

本公司持有的分类为其他权益工具和交易性金融资产（负债）、其他非流动金融资产（负债）的投

资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

本公司密切关注价格变动对本公司权益证券投资价格风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规

避其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有多种权益证券组合的方

式降低权益证券投资的价格风险。

本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

单位：人民币万元

项目 期末余额 上年年末余额

交易性金融资产 102,772.96 98,929.47

其他权益工具投资 107,173.48 84,443.16

国家电投集团产融控股股份有限公司 2023 年半年度报告

160

合计 209,946.44 183,372.63

于 2023年 6月 30日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌 10%，则本

公司将增加或减少净利润 7,707.97万元、其他综合收益 8,038.01万元（2022年 12月 31日：净利润

7,419.71万元、其他综合收益 6,333.24万元）。管理层认为 10%合理反映了下一年度权益工具价值可能

发生变动的合理范围。

十、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
1,171,537,090.22 272,774,320.98 15,405,147,197.27 16,849,458,608.47

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

1,171,537,090.22 272,774,320.98 15,405,147,197.27 16,849,458,608.47

（1）债务工具投资 37,780,179.89 37,780,179.89

（2）权益工具投资 1,027,729,616.32 2,208,664,829.32 3,236,394,445.64

（3）信托计划 272,774,320.98 9,072,348,151.32 9,345,122,472.30

（4）基金投资 106,027,294.01 4,075,440,456.16 4,181,467,750.17

（5）资管产品 48,693,760.47 48,693,760.47

◆应收款项融资 1,023,902.59 1,023,902.59

（三）其他权益工具

投资
272,195,100.00 844,598,028.33 1,116,793,128.33

（四）投资性房地产 16,792,900.00 16,792,900.00

1.出租用的土地使用

权
16,792,900.00 16,792,900.00

持续以公允价值计量

的资产总额
1,443,732,190.22 273,798,223.57 16,266,538,125.60 17,984,068,539.39

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司确认为第一层次公允价值计量的金融资产，均存在活跃交易市场，以活跃市场中的报价确定其公

允价值。

国家电投集团产融控股股份有限公司 2023 年半年度报告

161

3.持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术

重要参数

定性信息 定量信息

信托计划 272,774,320.98 市场法 单位净值 1-1.03

应收款项融资 1,023,902.59 成本法

4.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值
范围区间（加权

平均值）

权益工具投资 2,208,664,829.32

市场法

市净率 0.9-1.2

流动性折扣 8%-30%

成本法 无

信托计划 9,072,348,151.32

成本法 预期收益率 0%-11%

现金流量折现法
长期净营业收入

利润率

基金投资 4,075,440,456.16

成本法 无

市场法 无

资管产品 48,693,760.47 现金流量折现法
长期净营业收入

利润率

其他权益工具投资 844,598,028.33

成本法 预期收益率 0%-13%

市场法 自身信用风险

出租的建筑物 16,792,900.00 收益法 租金
1.48-4.27 元/平

方米*日

5.持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

国家电投集团产融控股股份有限公司 2023 年半年度报告

162

项目 上年年末余额

转

入

第

三

层

次

转

出

第

三

层

次

当期利得或损失总额 购买、发行、出售和结算

期末余额

对于在报告期

末持有的资

产，计入损益

的当期未实现

利得或变动

计入损益
计入其他综合

收益
购买

发

行
出售 结算

◆交易性金融

资产

14,363,458,877.

76

-

114,673,882.

87

6,795,069,990.

94

5,614,089,334.

90

24,618,453.6

6

15,405,147,197.

27

35,466,939.6

8

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融资产

14,363,458,877.

76

-

114,673,882.

87

6,795,069,990.

94

5,614,089,334.

90

24,618,453.6

6

15,405,147,197.

27

35,466,939.6

8

—权益工具投

资

2,447,727,689.8

3

-

230,028,727.